
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 502/2024 del 01/08/2024

OGGETTO:  FSC-POA  2014-2020  Sottopiano  2  -  Lavori  di  “Ristrutturazione  ed
ammodernamento rete irrigua del Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta” -
CUP. B23E20000030001 COG 925823378F- provvedimenti

Il giorno 01/08/2024 alle ore 13:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO A

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI A

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI A

Presenti: 4   Assenti: 3

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ALFONSO MATRONE - Vice Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Ciuccio Roberto, Iannelli Giovanni, Mondany Morelli Veronica
Giustificano l’assenza i Sigg:  Ciuccio Roberto, Iannelli Giovanni, Mondany Morelli 
Veronica

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:

 con deliberazione delle D.A. n. 208 del 25.05.2020 è stato incaricato l’Ufficio Tecnico del

Consorzio  redigere  il  progetto  “Ristrutturazione  e  Ammodernamento  rete  irrigua  nel

Comune di Altavilla Silentina e Serre - Jonta Alta” da candidare al Bando – MIPAAF -

“FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 – PIANO OPERATIVO AGRICOLTURA –

Sottopiano 2 “interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa dalle

esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e consulenza”

successivamente approvato con deliberazione della D.A. n. 278 del 18.06.2020 di importo

pari ad € 5.078.377,88, dichiarando, altresì, la pubblica utilità dell’opera e dando avvio al

procedimento per l’imposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi degli Artt. 9 e

11 del DPR 327/01;

 a seguito  di  conferenza dei  servizi  indetta  ai  sensi  dell’art.  14,  comma 2,  della  legge

241/1990, con deliberazione della D.A. n. 386 del 20.08.2020 è stato imposto il vincolo

preordinato all’esproprio,  fissando la scadenza al  04.08.2025,  ed approvato il  progetto

esecutivo  dei  lavori  denominati  “Ristrutturazione  ed  ammodernamento  rete  irrigua  nel

Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta” - CUP B23E20000030001 per l’importo

complessivo di € 5.087.377,88;

 in data 17.09.20 – prot. 9138715 – il progetto di che trattasi è stato candidato ufficialmente

al bando di selezione MIPAAF FSC-POA 2014-2020 Sottopiano 2;

 in  data 03.03.2022 prot.  3335 il  MIPAAF ha trasmesso il  “Decreto di  concessione del

contributo  pubblico  di  finanziamento”  n.  102221  del  03.03.222  per  la  realizzazione

dell’intervento “Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua nel Comune di Altavilla

Silentina e Serre, Jonta Alta” - CUP B23E20000030001, per l’importo complessivo di €

5.066.827,88; 

 con  deliberazione  della  D.A.  n.  227  del  06.04.2022  si  è  preso  atto  del  Decreto  di

Concessione, è riapprovato il Q.E. rideterminato in complessivi € 5.066.827,88;

 con deliberazione della D.A. n. 501 del 08.09.2022 è stato approvato lo stralcio funzionale

del progetto esecutivo denominato “Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua nel

Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta” - CUP B23E20000030001 dell’importo

complessivo di € 5.066.827,88 di cui € 3.487.641,53 per lavori ed oneri della sicurezza, €

235.163,76 per somme a disposizione ed € 1.344.022,59 per spese generali ed Iva così

come da autorizzazione del MIPAAF n. 358860 del 19/08/2022;

 con deliberazione della D.A. 747 del 22.12.2022 è stata approvata, ai sensi dell’art. 32 c. 5

e 33 de Dlgs 50/2016, l’aggiudicazione dei lavori di “Ristrutturazione ed ammodernamento

rete irrigua del Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta” in favore dell’impresa



MARCO  POLO  APPALTI  S.R.L.  con  sede  in  Roccadaspide  (SA)  -   P.  I.V.A.  n.

01847450762 per l’Improto di € 2.474.586,77 per lavori ed € 77.240,80 per oneri della

sicurezza per totali € 2.551.827,30 (ribasso 27,440 %);

 con  deliberazione  della  D.A.  n.  36  del  23.01.2023  è  stata  dichiarata  l’efficacia

dell'aggiudicazione disposta con deliberazione n. 747/2022 ai sensi dell'art. 32 comma 7

del D.lgs. 50/2016 e dato mandato all’ufficio esproprio dare avviso alle ditte interessate

dell’avvio del procedimento per la dichiarazione di pubblica utilità nei modi previsti dall’art.

11 c. 2, secondo periodo, del DPR 327/01 e s.m. e i.;

 in data 07.02.2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto repertorio n. 487, registrato in

pari data al n. 90 serie 3 presso l’Agenzia delle Entrate - sportello di Agropoli;

 in data 08.02.2023 è stato sottoscritto, tra l’impresa affidataria, la D.L. ed il RUP, verbale di

consegna dei lavori – durata lavori 320 giorni naturarli e consecutivi; 

 in  data  17/07/2024 il  Direttore  Dei  Lavori  –  geom.  Pietro  Mancino,  in  uno all’impresa

affidataria dei  lavori,  ha effettuato i  collaudi sulle condotte n PEAD previste in appalto

presso lo svilimento della società CENTRALTUBI spa (Pu) - giusto verbale acquisito al

protocollo 9015/2024;

 ai sensi dell’art. 82 e 135 ed allegato “B” del CCNL e al personale impegnato in trasferte

e/o missioni è riconosciuto un rimborso forfettario che viene fissato in € 41,32 giornalieri

per missioni effettuate entro il territorio nazionale; 

TENUTO CONTO CHE:

 a breve saranno avviate le attività legate all’attraversamento del Fiume “Calore” con la

tecnica  della  Trivellazione  Orizzontale  Controllata  (T.O.C.)  -  “No-Dig”,  lavorazione

strategica e funzionale all’intera opera; 

 essendo un’attività di tipo specialistica è opportuno individuare Geologo professionista che

supporti il RUP e la D.L. durante le attività di perforazione;

 all’interno della struttura tecnica Consortile non è presente un Geologo, che possa seguire

le attività di cui sopra;

PRECISATO che: 

 Il  valore  della  prestazione,  calcolato  secondo il  D.M.  17/06/2016  come modificato  dal

D.lgfs  36/2023,  che  comprende  tutte  le  spese  necessarie  allo  svolgimento  della

prestazione,  è  stimato  in  €  14.536,00  oltre  iva  e  cassa  -  CPV -  713512  -  Servizi  di

consulenza geologica e geofisica;

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, con la

determinazione a contrarre è individuato l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 l’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, disponeche le stazioni

appaltanti  procedono,  tra  le  altre,  con le  seguenti  modalità:  b)  affidamento  diretto  dei

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di



progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più

operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RILEVATA la necessità di affidare l’incarico di consulenza geologica in fase di esecuzione

dei  lavori  ad  un  Geologo  professionista  munito  di  adeguata  esperienza  individuato

nell’elenco  professionisti  presente  sulla  piattaforma  di  negoziazione  certificata

ASMECOMM;

 DATO ATTO Che: 

 il RUP incaricato con atto della D.A. n. 208 del 25.05.2020 è il geom. Antonio Del Prete;

 con deliberazione della D.A. n. 519 del 22.09.2022 è stato costituito l’ufficio direzione dei

lavori;

 il delegato all’Alta Sorveglianza è l’Ing. Vittorio Gagliardi nominato con D.M. n. 199361 del

12/04/2023;

 l’art. 226 del d.lgs. 36/2023 dispone che a decorrere dal primo luglio 2023, esclusivamente

ai procedimenti in corso, continua ad applicarsi il d.lgs. 50/2016;

 nell’ottica  della  semplificazione,  della  razionalizzazione  e  della  celerità  dell’azione

amministrativa,  questo  Consorzio  si  è  dotato  di  apposita  Piattaforma  Certificata  di

Approvvigionamento - ASMECOMM - a cui ha aderito con deliberazione commissariale n.

76 e 77 dell’11/04/2019, per le procedure di gare previste dalla vigente normativa; 

  la  procedura di  affidamento dell’incarico  di  supporto  al  RUP ed alla  D.L.  sarà  svolta

interamente mediante la piattaforma di negoziazione ASMECOMM nel rispetto degli artt.

25 e 26 del D.LGS 36/2023;

 RITENUTO di:

 pender atto del verbale di collaudo in stabilimento del 17/07/2024 acquisto al protocollo del

Consorzio in data 19/07/2024; 

 liquidare in favore del dipendente geom. Pietro Mancino la somma di € 82,64 a titolo di

rimborso forfettario per spese di trasferte e missioni di cui all’art. 82 e 135 ed allegato “B”

del CCNL;

 di dare mandato al RUP di individuare un Geologo in possesso di adeguata esperienza, a

cui affidare l’incarico di  supporto al  RUP e alla D.L. durante le attività di  perforazione,

consultando  l’elenco  professionisti  presente  la  piattaforma  di  negoziazione  certificata

ASMECOMM;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e del

relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio Capo

settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;

 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;



D E L I B E R A
 la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di prender atto del verbale di collaudo in stabilimento del 17/07/2024 acquisto al protocollo

del Consorzio in data 19/07/2024; 

 di liquidare in favore del dipendente geom. Pietro Mancino n. 2 trasferte a titolo di rimborso

forfettario per spese di trasferte e missioni di cui all’art. 82 e 135 ed allegato “B” del CCNL;

 di dare mandato al RUP di individuare un Geologo in possesso di adeguata esperienza, a

cui affidare l’incarico di  supporto al  RUP e alla D.L. durante le attività di  perforazione,

consultando  l’elenco  professionisti  presente  la  piattaforma  di  negoziazione  certificata

ASMECOMM;

 di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione sarà interamente imputata

alle  “spese  generali”  del  Q.E.  del  finanziamento  di  cui  al  decreto  del  MIPAAF  (oggi

MASAF) n. 0102221 del 03.03.2022 e successivo Decreto n. 537559/2022;

 di demandare al Legale Rappresentante dell’Ente, ogni conseguente adempimento.



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  FSC-POA  2014-2020  Sottopiano  2  -  Lavori  di  “Ristrutturazione  ed
ammodernamento rete irrigua del Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta” -
CUP. B23E20000030001 COG 925823378F- provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 01/08/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  FSC-POA  2014-2020  Sottopiano  2  -  Lavori  di  “Ristrutturazione  ed
ammodernamento rete irrigua del Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta” -
CUP. B23E20000030001 COG 925823378F- provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 27/08/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 13:10

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Presidente Il Segretario

 ALFONSO MATRONE  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 31/10/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  01/08/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 31/10/2024

 


		2024-10-31T09:20:14+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-10-31T11:30:24+0100
	ALFONSO MATRONE


		2024-10-31T11:30:38+0100
	ALFONSO MATRONE


		2024-08-01T11:54:09+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-08-27T11:49:59+0200
	DANIELA GREGORIO




